Муниципальное казенное

учреждение

Отдел образования

администрации

Илекского района

Оренбургской области

ул.Октябрьская,21

с.Илек,Оренбургской

области,461350

Тел. (35337) 2-21-72,факс 2-21-72

56ouo23@obraz-orenburg.ru

 Приказ № 209-р от 12.09.19

Об организации подготовки обучающихся,

проявляющих выдающиеся способности,

к участию во всероссийской олимпиаде

 школьников в 2019-2020 учебном году

В целях выявления и развития детей и молодежи, проявляющих способности

в различных предметных областях, формирования интеллектуального потенциала
учащихся школ района, а также подготовки к участию во всероссийской

олимпиаде школьников в 2019 – 2020 учебном году, приказываю:

1. МКУ «ИМЦ РО»:

1.1. Обеспечить организацию и координацию работы с одаренными учащимися
по подготовке к всероссийской олимпиаде школьников.

                                               Срок: в течение учебного года

1.2.  Осуществить мониторинг достижений одаренных учащихся по итогам их
участия в школьном, муниципальном, региональном этапах всероссийской

олимпиады школьников.

                                               Срок: в течение учебного года

2.  Утвердить состав участников тьюторской подготовки (Приложение 1).
3. Утвердить план подготовки школьников к участию в олимпиадах различного

уровня  (Приложение 2).

4. Утвердить список учителей, ответственных за подготовку учащихся района

(Приложение 3).
5. Руководителям ОУ:

5.1.  Сформировать банк одаренных учащихся школы.

                                               Срок: до 20 сентября 2019 года
5.2.  Разработать план подготовки учащихся к участию во всероссийской

олимпиаде школьников в текущем учебном году.

                                                Срок: до 20 сентября 2019 года

5.3. Организовать обучение одаренных учащихся в районной очно- заочной
школе «Мир» и в областной очно- заочной школе «Созвездие».

                                                Срок: в течение года

5.4.  Обеспечить подготовку и участие учащихся в тьюторской подготовке на

областном и районном уровне.

                                                 Срок: в течение учебного года

5.5. Организовать сотрудничество с родителями одаренных школьников,
предусмотрев при этом психологическое сопровождение семьи, совместную

практическую деятельность ребенка и его родителей, поддержку и поощрение

родителей на уровне школы, муниципального образования и т.п.

                                                         Срок: постоянно
5.6. Предусмотреть меры стимулирования, адресной материальной помощи и

поощрения одаренных школьников и их наставников.

                                                  Срок: постоянно
6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Приложение №1

к приказу № ______

от ____________

Состав участников тьюторского сопровождения по подготовке к всероссийской

олимпиаде школьников.
Предмет ФИ участника

подготовки

Образовательная

организация

Класс ФИО школьного

учителя

История Никишин

Владислав

МБОУ Илекская

СОШ №1

11 Грачева Галина

Александровна

Наурузова

Назира

МБОУ

Кардаиловская СОШ

11 Стативкина

Екатерина Петровна

Винокуров

Даниил

МБОУ Илекская

СОШ №2

9 Кужакаева Гульнара

Рашитовна

Литература Абдулова

Розалия

МБОУ

Нижнеозернинская

СОШ

9 Фролова Ольга

Васильевна

Обществозна

ние

Винокуров

Даниил

МБОУ Илекская

СОШ №2

9 Кужакаева Гульнара

Рашитовна

Леушканова

Софья

МБОУ Илекская

СОШ №1

10 Грачева Галина

Александровна

Русский язык Адиянова Элина МБОУ Илекская

СОШ №2

9 Телицина Наталья

Юрьевна

Тарабанова

Дарья

МБОУ

Кардаиловская СОШ

10 Кузьмина Людмила

Ивановна

Прыткова

Ксения

МБОУ

Нижнеозернинская

СОШ

9 Фролова Ольга

Васильевна

Физика  Зайцева Полина МБОУ Илекская

СОШ №1

9 Величкова Светлана

Николаевна

Биология  Матянин Андрей МБОУ Илекская

СОШ №2

11 Чардымская Ирина

Александровна

Солдатова Анна  МБОУ Илекская

СОШ №2

10 Чардымская Ирина

Александровна

Петрова Полина МБОУ Илекская

СОШ №1

9 Марчукова Антонина

Сергеевна

ОБЖ Жидикулова

Айза

МБОУ

Кардаиловская СОШ

9 Салминова Жагыл

Тимирбаевна

Право  Сикалов Даниил ИБОУ Илеская СОШ

№1

10 Грачева Галина

Александровна

Технология  Гончарова

Ирина

МБОУ

Кардаиловская СОШ

9 Дудкина Людмила

Николаевна

Девяткин Глеб МБОУ Студеновская

СОШ

11 Косяченко Николай

Александрович

 Сулейманова

Олеся

МБОУ

Димитровская СОШ

8 Зарыковская

Ирина Владимировна

 Грушкина Нина МБОУ

Димитровская СОШ

8 Зарыковская

Ирина Владимировна

Приложение №2

к приказу № _____

от ______________

План подготовки учащихся к участию во всероссийской олимпиаде

школьников в текущем учебном году.
№ Планируемое  мероприятие Срок Ответствен

ный

Планируемый

результат

1 Первичное анкетирование

учащихся на выявление их

общей и предметной

одаренности, составление банка

данных учащихся учителями -

предметниками

сентябрь

2019

Руководител

и ОУ

Занесение данных

учащихся в банк

одаренных учащихся.

2 Разработка программы по работе

с одаренными детьми по

подготовке к олимпиадам

сентябрь

-

октябрь

2019

Зам.директо

ров по УВР

 программа

3 Формирование нормативно-

правовой базы по работе с

одаренными детьми

сентябрь

-

октябрь

2019

Заместители

директоров

по УВР

Иващенко

Е.В.

Приказ об утверждении

рабочей группы по

работе с одаренными

детьми.

Приказ об утверждении

программы

Приказ об утверждении

курсов по выбору и

факультативов

Положение о

стимулирующих

надбавках педагогов

Положение об

индивидуальных

образовательных

программах одаренных

учащихся

Приказы  о проведении

школьных конкурсов и

конференций

Приказы по проведению

олимпиады

4 Оформление согласий на

обработку персональных данных

участников олимпиады

сентябрь

2019

Заместители

директоров

по УВР

Ознакомление

учащихся, родителей с

порядком проведения

олимпиады

5 Организация работы открытой

группы «Лучшие дети

сентябрь

–

Иващенко

Е.В.

Организация

информирования

Илекского района» в социальной

сети

октябрь

2019

родителей по вопросам

проведения олимпиад,

конкурсов различных

уровней

6 Утверждение расписания курсов

по выбору и факультативов,

нацеленных на развитие

интеллектуальных способностей

учащихся на 2019-2020 учебный

год

сентябрь

2019

Руководител

и ОУ

Утвержденное

расписание занятий

курсов по выбору и

факультативов

7 Формирование индивидуальных

образовательных маршрутов

учащихся по предметам

сентябрь

2019

Руководител

и ОУ

Индивидуальные

образовательные

маршрута на каждого

ребенка

8 Организация обучения

одаренных школьников на

образовательных порталах

сентябрь

2019

Иващенко

Е.В.

Руководител

и ОУ

1. Центр дистанционного

творчества Индиго.

www.indigo-mir.ru

2. Центр дистанционного

образования Эйдос.

http://eidos.ru

3. Томский

государственный

педагогический

университет Школьная

академия «успех»

http://uspeh.tspu.ru

4. Национальная

образовательная

программа

«Интеллектуально –

творческий потенциал

России».

http://www.future4you.ru

5. Дистанционная

обучающая олимпиада

по географии (ДООГ)

http://groups.google.com

/group/doog-list?hl=ru –

участие бесплатное.

6. Интернет – карусель по

географии.

http://karusel.desc.ru/ -

участие бесплатное

7. Эрудит.

Дистанционные

конкурсы.

http://eruditez.ru/index.p

hp

8. Центр развития

одаренности.

Всероссийские

http://www.indigo-mir.ru/
http://eidos.ru/
http://uspeh.tspu.ru/
http://www.future4you.ru/
http://groups.google.com/group/doog-list?hl=ru
http://groups.google.com/group/doog-list?hl=ru
http://karusel.desc.ru/
http://eruditez.ru/index.php
http://eruditez.ru/index.php

«Молодежные

предметные

чемпионаты».

http://цро.рф.

9. Международная

олимпиада по основам

наук.

http://www.urfodu.ru

Всероссийский

игровой конкурс по

естествознанию «ЧИП»

(Человек и природа)

www.konkurs-chip.ru.

Занимательная

олимпиада по

географии (клуб

«Дорога»)

http://clubdoroga.euro.ru

Сайт олимпиады

школьников

Московской области

http://www.olimp.mgou.

ru

Раздел «География»

портала Всероссийской

олимпиады

школьников

http://www.rusolymp.ru

foxford.ru/Фоксфорд

  school-olymp.ru –

Центр

  Коалиция

9 Проведение школьного,

районного этапов всероссийской

олимпиады школьников.

в

течение

года

Руководител

и ОУ

Иващенко

Е.В.

Участие детей в данных

мероприятиях – 80-90%

10 Организация работы районной

очно- заочной школы «Мир»

В

течение

года

Веркаш Т.И. Комплектование школы,

утверждение программ

11 Подготовка и участие

школьников в областном этапе

всероссийской олимпиады

школьников.

Ноябрь

2019

года -

февраль

2020

года

Иващенко

Е.В.

Синюкова

Н.Л.

Веркаш Т.И.

Лещенко

В.В.

Результативность

участия в олимпиаде

12 Собеседование с учителями,

ответственными за подготовку

участников регионального этапа

всероссийской олимпиады

6

декабря

2019

Иващенко

Е.В.

Учителя -

тьюторы

Выявление затруднений,

корректировка плана

подготовки к олимпиаде

13 Проведение встречи с 12 Иващенко Награждение родителей

http://цро.рф/
http://www.urfodu.ru/
http://www.konkurs-chip.ru/
http://clubdoroga.euro.ru/
http://www.olimp.mgou.ru/
http://www.olimp.mgou.ru/
http://www.rusolymp.ru/
http://yabs.yandex.ru/count/4Z9CqtlvS6a40000ZhuOOfi5KfK1cm9kGxS19OYtqEi00ucxvGyu1vsl9d4IfY-AlU3TQH7SiAsuUn6zlIX1oGggKQMdj3OFlAcp-mAD0Tq1tf0az96w-VDa0fVmLyV1uIrLMmEJC9a5GeoHDGoscAa3jPWQ0w2btO8bhv4r3BEWQ8a9j9WQ0zcbtO8bsg1eYGcKaAGwfvqAcgYmG5bp1wIm0000wwxyqmB7zZG1cWIn0RB4400200Zv_DC2n_Oq0Pe4_0gvhoPn4hlquvrA7598H0Z1__________yFmlMMH4QdRXRU2iMF3zC2xW7R_PblraUVWdC4tp3me01W6EMGyYljWoZrtMDEgiZJ0lRPc-cODOvL-v4r37yX
http://yandex.ru/clck/jsredir?from=yandex.ru%3Bsearch%2F%3Bweb%3B%3B&text=&etext=1540.ZkPMQMXCv3gVcPYJULZX3iOHrJdw8KgmJqwYcG6mMUOWMXKhlF68tfg83VHGbJZx6evldBkNJ1wyFIUW1Xe4bfhnmz5YVRXNTMRd4rsdTK8.5872dba94e1c7bdf0f99b23f9a2fdbf58b35411b&uuid=&state=PEtFfuTeVD4jaxywoSUvtB2i7c0_vxGd_EKhTsOAZmym9guB_1FjIfgZNyeB895FM0oUHtgJNA4iK6XapINU1Q,,&&cst=AiuY0DBWFJ4CiF6OxvZkNCbBleXBNOjRAuCw0pb1eGRzhzizluEiOLe_Jbwm8UlsPuFEGt0LH4Uhg_t29RSJ4ZhSr4htD56Zf8kIWeRaMtohdLHJ-R7WHTjR_ZV3jI05NbPRxocM1KGJ4eQQcGSMlJyN2kEAd9gkPXczn8hnMwparWijFp_i4TzUf2_MhL8Vb81-_7kMo4vuZ76BLiNsinfYI2U52mqn24_1DYmzjANPhSqsKJY3msDFwMyN2f19MZw0qsqo3V0p4y1_u_S9SNsPa2p_Wj7Fz3DNyoZVrXMEhbbaxrrHQTRPdnlIHwhsotF3WDfsS_SXDooLV8WLBvmYB2OFkbK5v-Lza7-yN0LXf3pb5cfzqTWJcK6FaK3HcNMmpSMNCdrt7VaGulMBUAZ1TpBfKOvGWR31MKWy07xYnAZilvuVwlFxMgY8Zx3sLYI-Xu77UEsyztc3eEKULX7_8N49DK2F8mgPvx058CO2BRqGCZAcuTMXrP6NaFG5KBPxj-U7OkYYAYyiBlVNBO3LG-myrWejoaYkjs0vrF4HYDlA0g0En3LFwc7k1E0AQV4bTQlCdJV-hdOwpOiqTKSKBndHnbJo9ywwSs3KPP7FMYuKdod9oLGdetrAL0LwmSNAKgti6CKvSigCxF9jizjU02yQ_9MSooUBnJD8Kjw0LzPuVkPUNO_38oms9olWSYhxkZ-Za3cWYPd1YJES1tWoVhdjqZC2U68nCsDtjuMVtyEWzjQQ6n8k5GtJzPgJrWKxky0TKcEs9VmsOnZMJaDZ4CA-nLCM&data=UlNrNmk5WktYejR0eWJFYk1Ldmtxa1BRcmtEZ3ppNXRqRlVVaUIyUlhPVGFGaE55czRWRFpWS2ctemY5UmFtb3JWR2NxZ0JIZXAyMHVnZlVtYXAtak8tT0ZPZGdRZzBFbW5tejNpenJPVEks&sign=5a0279043a63cf1fcf3fafd15f55621a&keyno=0&b64e=2&ref=orjY4mGPRjk5boDnW0uvlrrd71vZw9kp1CyAsY3nwJdY7bzrxjox67Adoa8ZTLNaves0Lamq2jWlg9HwhqQm2ilJUFa4zzNWPc0N4yKfeQc1pDU56qG_DKkS24QzmP_S9efbScgrE_NNhIbx7Jh_8yRs-T1JZPPYTuW7s84L_hYKKqtdpqrhU0mq6YU6wNnITJnpz02klrERJlzHQ8CvjOgiSWoA3VrSsdTrJ9gGEIfk0038mdL5hyKIOq0sFbIV5McCyKBzs6uWG2lhlzJDRvRi-LiGX1Y7ERb6pZFz8k7vIfb2Ub0Y8O9v6CgqEZ8BVbn8bTgh7oI,&l10n=ru&cts=1505108520658&mc=5.148431836203198

родителями одаренных

учащихся с заведующим МКУ

Отдел образования

декабря

2019

года

Е.В.

14 Создание системы

дистанционного участия детей в

предметных олимпиадах

в

течение

года

Веркаш Т.И. Дистанционная

подготовка учащихся

15 Организация научно-поисковой

работы учащихся

в

течение

года

Веркаш Т.И. Результативное участие

в конкурсах и

конференциях

различных уровней.

Мониторинг работы

школьных научных

обществ

16 Проведение районной

конференции «Юность. Наука.

Третье тысячелетие». Участие в

областной конференции

«Юность. Наука. Третье

тысячелетие»

март

2020

по

положен

ию

Веркаш Т.И. Участие не менее 45

учащихся.

3-4 призовых места

17 Проведение районных

конкурсов для одаренных

учащихся, организация участия

в областных конкурсах.

В

течение

года

Иващенко

Е.В.

Веркаш Т.И.

Руководител

и ОУ

Увеличение количества

участия в конкурсных

мероприятиях

18 Работа с педагогическими

кадрами. Семинары по теме:

«Особенности обучения

одаренных детей»

Ноябрь,

каникул

ы

Руководител

и  РМО

учителей-

предметнико

в

Повышение уровня

педагогического

мастерства работы с

одаренными детьми

19 Работа с родителями.

Проведение лекториев для

родителей по темам:

«Сложности психического

развития  одаренных детей»,

«Развитие и формирование

одаренности в процессе

обучения, воспитания и

общения»

В

течение

года в

рамках

проведе

ния

родител

ьских

всеобуче

й

Руководител

и ОУ

Развитие

сотрудничества

учителей и

родительской

общественности в

работе с одаренными

учащимися

20 Отслеживание результативности

участия школьников в конкурсах

и олимпиадах различного

уровня

В

течение

года

Руководител

и ОУ

Иващенко

Е.В.

Веркаш Т.И.

Ведение банка данных

одаренных детей

Приложение №3

к приказу № _______

от ________________

Список учителей, ответственных за подготовку учащихся района к олимпиаде.

№ Предмет Учитель, категория Школа

1 Астрономия  Величкова С.Н., ВК МБОУ Илекская СОШ №2

2 География Орловская Л.Е., ВК МБОУ Илекская СОШ №1

3 Физическая
культура

Щапов С.С., 1 кат. МБОУ Илекская СОШ №1

4 Право Подольских И.А., ВК МБОУ Илекская СОШ №1

5 Английский язык Ильина И.А., ВК МБОУ Илекская СОШ №2

6 Биология  Телицина Н.Я., ВК МБОУ Илекская СОШ №1

7 Немецкий язык Бердина Н.Г., 1 кат. МБОУ Озерская СОШ

8 Математика Барабанова И.А., ВК МБОУ Илекская СОШ №2

9 Русский язык Жамбулатова А.К., ВК МБОУ Илекская СОШ №2

10 Технология  Зарыковская И.В., ВК МБОУ Димитровская

СОШ

11 ОБЖ Салминова Н.Т., ВК МБОУ Кардиаловская

СОШ

12 Французский язык Барабанова Е.А., 1 кат. МБОУ Красноярская СОШ

13 Информатика и

ИКТ

Полтавченко М.С., 1

кат.

МБОУ Илекская СОШ №2

14 Литература Кузина А.П., ВК МБОУ Кардаиловская
СОШ

15 Обществознание  Кирилюк В.В., 1 кат. МБОУ Илекская СОШ №2

16 Физика Величкова С.Н., ВК МБОУ Илекская СОШ №1

17 МХК Зайцева В.В., ВК МБОУ Илекская СОШ №1

18 Химия  Марчукова А.С., ВК МБОУ Илекская СОШ №1

19 История  Грачева Г.А., ВК МБОУ Илекская СОШ №1

20 Экология Квасникова Л.А., ВК МБОУ Красноярская СОШ

21 Экономика  Нигматулина А.С., ВК МБОУ Илекская СОШ №2